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Dragi čitatelji, što biste željeli pročitati u ovom 
broju Glasnika? Što biste željeli slušati i 
gledati na svojim mobitelima? Čime biste 

željeli nahraniti svoj um?
Obasuti nezaustavljivom lavinom informacija, 

stavljeni smo pred izbor – čemu ćemo posvetiti 
vrijeme, a što ćemo zanemariti? Dok s jedne strane 
trebamo paziti na znake vremena, s druge strane 
suočeni smo s neprirodnom pojavom - naizgled 
prijekom potrebom da pročitamo sve što nam se 
nudi. Ponekad ne možemo mirno otići na počinak 
ako se ne zasitimo mnoštvom ponuđenih sadržaja. 
Nažalost, realnost je da se u toj potrazi za vrijednim 
sadržajima mi susrećemo sa ogromnom količinom 
"smeća" i tako dajemo priliku Sotoni da postupno i 
temeljito truje našu dušu.

U ovom broju Glasnika zato želimo istaknuti neke 
pojave u društvu i crkvi koje mogu ugroziti naš 
duhovni život. Brat Vojo Lukić u trećem nastavku 
članka Moralni kompas obrađuje temu pobačaja, 
homoseksualne i trans-rodne revolucije te istospolnih 
brakova. Vjerujemo da će ovaj tekst pomoći svima 
da se suoče s ovim sve prisutnijim pojavama koje 
prkose temeljnim biblijskim principima.

Također, brat Mladen Aradski u članku Događaji 
koje iščekujemo iznosi činjenice otkrivene u Bibliji 
i Duhu proroštva, koje nam mogu pomoći kako 
ne bismo bili prevareni u iščekivanju posljednjih 
događaja i kako ne bismo sebe i druge doveli do 
nepotrebnih razočaranja.

Neka nam Gospod pomogne da uz ovdje 
ponuđene tekstove mudro biramo hranu kojom 
ćemo hraniti naše duše. Neka nas On blagoslovi 
darom Svetog duha kako bi naš moralni kompas 
ostao vjeran Božjoj riječi.

Boris Bosanac
Urednik

RIJEČ UREDNIKA
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PROPOVIJED

Događaji koje iščekujemo

Otome kako su željno 
prvi kršćanski vjernici 
iščekivali Kristov ponovni 

dolazak svjedoči njihov pozdrav 
Maranatha - Dođi Gospodine 
- kojim su se međusobno 
pozdravljali i kojim su zaključivali 
svoje molitve. Danas, dok 
pratimo ispunjavanje biblijskih 
proročanstava o kraju, mi 
razumijemo da se taj događaj 
jako približio. Apostol Petar na 
njemu svojstven način izražava 
svoje iščekivanje: „A mi, po 
obećanju njegovu, nova nebesa 
i zemlju novu iščekujemo, u 
kojima pravednost prebiva.” 
- 2. Petrova 3:13.

Ipak, iako su Novo nebo i 
nova zemlja i naš konačni cilj, 
prije toga iščekujemo jedinstveni 
i najslavniji događaj u povijesti 
Zemlje - drugi Kristov dolazak.

Kad detaljnije istražujemo tijek 
događaja koji prethode drugom 
Kristovom dolasku, uočavamo 
neke važne, prijelomne 
događaje. Ovdje želimo uz 
pomoć Biblije i Duha proroštva 
razmotriti tri važna događaja 
koji svakako prethode drugom 
Kristovom dolasku. Potražit 
ćemo odgovore na najčešća 
pitanja koja se javljaju među 
adventistima kad se govori o 
ovim događajima. 

Na vremenskoj crti (str. 5) je 
prikazan redoslijed događaja, ali 
ne i doslovan vremenski razmak 
(razmaci nisu u vremenskom 
razmjeru).

Kasna kiša - posebna 
duhovna sila

„Radujte se dakle sinovi 
sionski, i veselite se u Gospodu, 

Bogu svojemu; jer on vam daje 
rani dažd u pravoj mjeri i izlijeva 
na vas kišu, ranu i kasnu...” - Joel 
2:23.

Starozavjetni prorok Joel 
govori o kiši koja je potrebna za 
sjetvu i žetvu u poljoprivredi.

Razumijemo kako simbolični 
izraz - rana kiša - predstavlja 
posebnu silu Duha Svetog koja 
je u prvoj crkvi bila potrebna za 
napredak evanđelja. Što onda 
predstavlja kasna kiša?

„Pri kraju žetve na Zemlji, 
obećano je posebno izlijevanje 
duhovnih blagoslova koje će 
pripremiti Crkvu za dolazak Sina 
čovječjeg. To izlijevanje Svetoga 
Duha uspoređeno je s padanjem 
kasne kiše.“1

Dakle, slično ranoj kiši  u 
početku kršćanske crkve i na 
kraju vremena iskreni vjernici 

Mladen Aradski
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će dobiti posebnu duhovnu 
silu kojom će biti osnaženi i 
osposobljeni za posebnu misiju 
- propovijedanje posljednjeg 
poziva svijetu.
Kasna kiša - kad će 
početi?

Izraz “pri kraju žetve”  nam 
govori kako će se ovaj događaj 
dogoditi dok traje vrijeme milosti 
kako bi se ljudi još mogli pokajati 
i obratiti.

„Prije nego što Bog bude 
konačno pohodio svijet svojim 
sudovima, osjetit će se u 
Njegovom narodu takvo buđenje 
prvobitne pobožnosti kakvoga 
nije bilo od apostolskih vremena. 
Božji Duh izlit će se na Njegovu 
djecu.“2

Iz gore navedenog razumije 
se da će “kasna kiša”, sila Duha 
Svetoga, biti dana i prije sedam 
posljednjih zala.

Dakle, kasnu kišu iščekujemo 
prije završetka vremena milosti i 
sedam posljednjih zala.

Možda bismo voljeli utvrditi 
vrijeme početka  barem jednog 
od ovih događaja, međutim, 
moramo prihvatiti činjenicu da je 
svaki pokušaj takvog izračuna 
zapravo nepouzdana špekulacija! 
Nadahnuće to jasno kaže: 
„Nemam određeno vrijeme o 
kojem mogu govoriti vezano uz 
trenutak izlijevanja Svetog Duha.“3

Kasna kiša - kako ju 
iščekivati?

Iako ne znamo točno vrijeme 
izlijevanja kasne kiše, kako 
trebamo provoditi vrijeme 
iščekivanja? 

„Danas se trebate predati 
Bogu kako biste se mogli 
očistiti od vašeg ja, očistiti se 
od sumnje, ljubomore, zavisti, 
zlih nagađanja, sukoba i svega 
što obeščašćuje Boga. Danas 
morate očistiti svoje posude kako 
bi bile spremne za nebesku rosu, 
spremne za pljuskove kasne 
kiše;...“4

Danas je za svakog od nas 
pojedinačno vrijeme pripreme 
duše za ovaj presudan događaj. 
Danas je vrijeme za čišćenje 
naše duše od grijeha!

„...Jer kasna kiša će doći i 
Božji blagoslov ispunit će svaku 
dušu koja je očišćena od sve 
nečistoće. Naše djelo danas jest 
predati svoje duše Kristu kako 
bismo mogli postati prikladni 
za vremena rashlade koja će 
doći od Gospoda, prikladni za 
krštenje Svetim Duhom.“5

Svakodnevno predanje Kristu 
je naš prioritet! Naš najvažniji 
posao i aktivnost.

Zašto je to toliko važno i 
presudno za nas adventiste?

Kasna kiša – presudan 
test za adventiste

„Ukoliko ne budemo svakoga 
dana napredovali u primjeni 
aktivnih kršćanskih vrlina, 
nećemo biti u stanju prepoznati 
silu Svetoga Duha u obliku 
kasne kiše. On će padati na 
srca svuda oko nas, ali Ga mi 
nećemo ni prepoznati ni primiti.“6

Ako danas propustimo redovitu 
duhovnu pripremu, nećemo 
moći primiti osvježenje. Iako će 
još trajati vrijeme milosti, za nas 
adventiste neće biti druge prilike! 
„Ako ne budemo napredovali, 
ako ne budemo stavili sebe u 
položaj da primimo i ranu i kasnu 
kišu, izgubit ćemo svoju dušu 
i odgovornost će biti na nama 
samima...“7

Danas je vrijeme pripreme 
duše za prijelomni događaj - 
kasnu kišu. Adventisti neće 
imati drugu priliku i to je 
važna činjenica i vrlo ozbiljno 
upozorenje. 

Nedjeljni zakon
Slijedeći važan događaj koji 

iščekujemo je nedjeljni zakon - 
zakon o obveznom svetkovanju 
nedjelje – žig zvijeri.

„I učini da im se svima — i 
malima i velikima, i bogatima i 
siromašnima, i slobodnjacima i 
robovima — dade žig na njihovu 
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desnu ruku ili na čela njihova.” - 
Otkrivenje 11:16.

Adventističko tumačenje 
proročanstva iz Otkrivenja 13. 
razumije kako će svjetovne vlasti 
donijeti zakone koji će ograničiti 
vjersku slobodu. Propisivat će se 
obavezno svetkovanje nedjelje 
koja će biti predstavljena kao 
tjedni dan odmora.

„Svi koji dokažu svoju odanost 
Gospodu držanjem Njegovog 
zakona i neprihvaćanjem lažne 
subote (nedjelje), svrstat će se 
pod zastavu Gospodnju i primit 
će pečat Boga živoga. Oni 
koji napuste istinu nebeskog 
podrijetla i prihvate nedjelju 
kao tjedni odmor primit će žig 
zvijeri.“8

Kad se može očekivati 
nedjeljni zakon?

Na vremenskoj crti ne 
možemo precizno odrediti 
pojavu nedjeljnog zakona. 
Obzirom da će to biti posljednji 
test za sve ljude, razumijemo 
da će se dogoditi dok još bude 
trajalo vrijeme milosti. „Gospod 
mi je jasno pokazao da će se 

slika zvijeri pokazati prije kraja 
vremena milosti, jer ona treba biti 
velika proba za Božji narod, kroz 
koju će se odlučiti njihova vječna 
sudbina.“9

Obrazloženje za donošenje 
nedjeljnog zakona na prvi pogled 
će biti uvjerljivo. „Sotona iznosi 
svoje tumačenje događaja 
i oni [vodeći ljudi] misle, 
budući da su njegovi, da su 
nesreće koje haraju Zemljom 
posljedica kršenja nedjelje. 
Misleći da će utišati Božji 
gnjev, ovi utjecajni ljudi stvaraju 
zakone koji primoravaju na 
svetkovanje nedjelje. Oni misle 
da uzdizanjem ovog lažnog dana 
odmora, lažne subote, služe 
Bogu. Na one koji slave Boga 
svetkujući pravu subotu gleda 
se kao na one koji nisu vjerni 
Bogu.”10

Iz ovoga se razumije kako će 
prije nedjeljnog zakona svijet 
zadesiti upadljive nesreće, a 
vodeći ljudi svijeta će silom 
nametati zakon o obveznom 
svetkovanju nedjelje vjerujući da 
je nesvetkovanje nedjelje uzrok 
nesreća.

Otkud dolazi nedjeljni 
zakon?

Odgovor na ovo pitanje 
je važan kako ne bi svaku 
raspravu o neradnoj nedjelji 
u bilo kojoj zemlji tumačili 
kao nedjeljni zakon. Iako ne 
znamo točno vrijeme pojave 
nedjeljnog zakona ipak se zna 
koja će zemlja predvoditi proces 
donošenja istog. U posljednjoj 
knjizi Biblije, Otkrivenju, gdje se 
nalaze proročanstva o završnim 
događajima zemaljske povijesti
spominju se i glavni akteri tih 
događaja. Jedna sila, na prvi 
pogled miroljubiva, posebno 
privlači pažnju.

„I vidjeh drugu Zvijer gdje 
izlazi iz zemlje; i imaše dva roga 
poput jaganjca, a govoraše kao 
Zmaj.” - Otkrivenje 13:11. Na koga 
se odnosi ovo proročanstvo o 
Zvijeri s rogovima kao u janjeta? 
„Ovdje je dan upečatljiv prikaz 
nastajanja i razvoja naše nacije 
[SAD]. Dva roga kao u janjeta 
predstavljaju bezazlenost 
i plemenitost, a isto tako 
simboliziraju i karakter vladavine, 
izražen u dva osnovna velika 

PROPOVIJED
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načela: republikanizam i 
protestantizam.“11 Ta naoko 
miroljubiva sila ipak govori kao 
Zmaj jer „Čini da im se svima — i 
malima i velikima, i bogatima i 
siromašnima, i  slobodnjacima i 
robovima — dade žig na njihovu 
desnu ruku ili na čela njihova.” - 
Otkrivenje 11:16.

Adventisti razumiju da se ovo 
proročanstvo može odnositi 
samo na svjetsku velesilu koja 
ima moć globalnog djelovanja. 
„Već je rečeno da su Sjedinjene 
Američke Države ta sila 
prikazana dvorožnim janjetom i 
da će se to proročanstvo ispuniti 
kad Sjedinjene Američke Države 
silom nametnu svetkovanje 
nedjelje...”12  Biblijsko 
proročanstvo ovdje se može 
vrlo jasno razumjeti. Sila kojom 
su predstavljene SAD prva će 
proglasiti nedjeljni zakon.

Hoće li nedjeljni zakon 
biti tajno donesen?

Iščekujući naznake koje 
ukazuju na pripreme donošenja 
nedjeljnog zakona neki vjernici 
svako javno spominjanje važnosti 
svetkovanja nedjelju tumače kao 
da je nedjeljni zakon već donesen 
ali u tajnosti. Zato je dobro imati 
jasne odgovore na pitanja: 
Hoće li nedjeljni zakon biti tajno 
proglašen a da javnost to ne zna?

Hoće li samo neki pojedinci 
znati da je donesen nedjeljni 
zakon?

„Ali kad se o pitanju prisilnog 
svetkovanja nedjelje bude 
naveliko raspravljalo, vidjet će se 
da se približava događaj u koji 
se tako dugo sumnjalo i u koji 
se nije vjerovalo, pa će poruka 
trećeg anđela imati učinak koji 
ranije nije mogla imati.“13 Sigurno 
je da se pripreme rade daleko od 
očiju javnosti, ali nedjeljni zakon 
će biti javni zakon kojim će se
prisiljavati ljude na svetkovanje 
nedjelje kao vjerskog praznika. 
Njime će se pred sve ljude staviti 
nedvojben i neizbježni izbor 
kome će se pokoriti, Bogu kao 
Zakonodavcu ili smrtnim ljudima.

Je li zabrana rada 
nedjeljom „nedjeljni 
zakon’’ tj. „žig zvjeri“?

Kad slušamo o zahtjevima da 
se zabrani rad trgovina nedjeljom 
pitamo se: Je li to već nedjeljni 
zakon i primamo li žig zvjeri ako 
izbjegavamo rad nedjeljom?

„Ako se uzdržavamo od rada 
nedjeljom, ne znači da smo 
primili žig zvjeri... U mjestima u 
kojima je protivljenje tako oštro 
da bi došlo do progonstva kada 
bismo radili nedjeljom, neka 
naša braća taj dan iskoriste za 
istinski misionarski rad.”14

„Praznovanje nedjelje još nije 
žig zvijeri i neće biti dok ne stupi 
na snagu dekret kojim će ljudi biti 
primoravani da slave tu idolsku 
subotu. Dolazi vrijeme kad će 
ovaj dan predstavljati kamen 
kušanja, ali to vrijeme još nije 
došlo.“15

Što će točno propisivati 
nedjeljni zakon?

„Već je rečeno da su 
Sjedinjene Američke Države 
ta sila prikazana kao zvjer s 
janjećim rogovima i da će se 
to proročanstvo ispuniti kad 
Sjedinjene Američke Države 
silom nametnu svetkovanje 
nedjelje...”16 Kad se bude donio 
zakon o prisilnom svetkovanju 
nedjelje to je žig zvjeri! Prisilno 
svetkovanje a ne samo 
uzdržavanje od rada nedjeljom!

Znak za napuštanje 
velikih gradova

Napuštanje gradova je tema 
o kojoj se s vremena na vrijeme 
diskutira u adventističkim 
krugovima. Neka tumačenja 
otvaraju pitanja u vezi s time a 
ključno je: Kako će se znati kad 
treba napuštati gradove? Hoće 
li netko dati znak za napuštanje 
velikih gradova? Hoće li to 
objaviti odbor Generalne 
konferencije?

„Kao što je opsada 
Jeruzalema od strane rimskih 
armija judejskim kršćanima 

bila znak za bjekstvo, tako 
će prijetnja silom od strane 
naše nacije u dekretu kojim se 
prinudno nameće obavezno 
svetkovanje papskog dana 
od odmora, biti upozorenje 
za nas. Tada će doći vrijeme 
da napustimo velike gradove, 
spremni da napustimo i 
manje...”17

Kraj vremena milosti – 
sudbina svih zapečaćena

Razumjeli smo da je za 
adventiste koji poznaju istinu 
za današnje vrijeme presudno 
hoće li biti spremni primiti kasnu 
kišu – okrijepu s neba – silu 
Duha Svetog. Što onda znači 
kraj vremena milosti? „Tko je 
nepravedan, neka i dalje čini 
nepravdu; i tko je okaljan, neka 
se i dalje kalja; i tko je pravedan, 
neka i dalje čini pravdu; i tko je 
svet, neka se i dalje posvećuje.” 
- Otkrivenje 22:11.

Ove riječi izgovara Isus na 
kraju svoje posredničke službe 
u nebeskom Svetištu! Ovo 
poznato proročanstvo govori o 
kraju mogućnosti za bilo kakvu 
promjenu! Ljudi se više ne mogu 
niti popraviti ako su grešni niti 
griješiti ako su pravedni! A to 
znači kako je svako mijenjanje 
i opredjeljenje okončano. „Kad 
se bude završio istražni sud, 
sudbina svih bit će zapečaćena 
ili za život ili za smrt...”18

Kad će isteći vrijeme 
milosti?

„Vrijeme milosti će isteći 
nedugo prije pojave našeg 
Gospoda na nebeskim 
oblacima...”19

Ovaj sudbonosan događaj je 
presudan za svakog pojedinca 
pa se zato i nameće pitanje: 
Zna li i može li netko pouzdano 
protumačiti kad će se taj 
sudbonosni događaj desiti? „Bog 
nam nije otkrio vrijeme kada će 
ova poruka doći svome kraju, niti 
kada će vrijeme milosti završiti. 
One stvari koje su nam otkrivene 
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trebamo prihvatiti kao nešto 
namijenjeno nama i našoj djeci, 
ali nemojmo pokušavati saznati 
ono što je skriveno kao tajna na 
vijeću Svemoćnoga... Sotona će 
svakome tko ne uči svakodnevno  
od Isusa spremno dati posebnu
poruku čiji je autor on sam ne bi 
li poništio učinak predivne istine 
za ovo vrijeme.“20

Zašto ne postoji način za 
precizniji izračun, makar neki 
vremenski razmak u odnosu 
na druge događaje, kojim bi 
se odredilo završetak vremena 
milosti? „...Ne postoji nalog da 
itko treba pretraživati Sveto 
pismo kako bi utvrdio, ako je 
to moguće, kada će završiti 
vrijeme milosti. Bog takvu poruku 
nije povjerio ni jednim smrtnim 
usnama. On nije dao ni jednom 
smrtnom jeziku da objavi ono 
što je On sakrio na svojim tajnim 
savjetima.“21

Iako znamo puno, znamo 
li baš sve?

Adventisti su uložili ogroman 
trud u tumačenje proročanstva 
i učenja o posljednjim 
događajima, eshatologiji. Jesu 
li onda adventisti narod koji sve 
zna o posljednjim događajima? 
Je li u biblijskim proročanstvima 
otkriven svaki detalj o nedjeljnom 
zakonu i žigu zvjeri? „Žig zvjeri je 
upravo ono što je rečeno da će 

biti. Sve što je povezano s tom 
temom nije još do sada pravilno 
shvaćeno niti će biti shvaćeno 
sve dok se knjiga ne bude 
otvorila.“22

Ovaj tekst nas poziva da ne 
budemo samouvjereni kako 
mi sve znamo protumačiti 
i predvidjeti! Sigurno je da 
dio završnih događaja nije 
ni spomenut u biblijskim 
proročanstvima. „Mi danas nismo 
u stanju točno opisati prizore koji 
će se u našem svijetu zbivati u 
budućnosti...”23

Ovaj poziv na oprez pri 
tumačenju događaja budućnosti 
nas treba zaštiti od ishitrenih 
tumačenja i kasnijih razočaranja 
kad od očekivanog ne bude 
ništa. Među adventistima ima 
onih koji u jesen najavljuju za 
nadolazeće proljeće nedjeljni 
zakon ili kraj vremena milosti, a 
kad se u proljeće to ne ostvari 
onda se datum pomiče na 
dolazeću jesen. U opticaju je i 
izračun kako će, računajući od 
listopada 2020. g. za sedam 
godina Isus ponovo doći a to bi 
se onda trebalo dogoditi 2027.g. 
Iako ovakvi propovjednici 
izgledaju kao produhovljeni i 
revni vjernici, Duh proroštva ih 
svrstava u lažne proroke.

„Neki su određivali vrijeme, 
i kada je ono prošlo, njihov 
uobraženi duh nije prihvatio 
ukor, već je postavljao sve nove 

i nove datume. Međutim, mnoge 
uzastopne pogreške obilježile su 
ih kao lažne proroke.“24

Što trebamo činiti dok 
iščekujemo važne 
događaje?

Željno iščekujući nešto ili 
nekoga obično se borimo s 
nestrpljivošću. Tada smo skloni 
u svemu vidjeti znakove onoga 
što iščekujemo. Zato nas apostol 
Pavao savjetuje da u iščekivanju 
trebamo biti naoružani 
strpljenjem. „Ali ako se nadamo 
onome što ne vidimo, tada to 
strpljivo iščekujemo.“ - Rimljanima 
8:25.

Dok iščekujemo važne 
događaje, na što trebamo staviti 
fokus i koji je naš najvažniji cilj?

„Mi imamo samo nekoliko 
kratkih dana milosti da se 
pripravimo za vječnost... Upravo 
sada moramo izgraditi karakter 
za budućnost, za vječni život.“25

Naš prioritet, baš zbog 
blizine kraja, treba biti osobni 
duhovni život. Naš prioritet 
je svakodnevna spremnost 
za dramatične događaje koje 
iščekujemo, a to se jako dobro 
vidi u našem svakodnevnom 
životu, u našim riječima i djelima 
prema bližnjima.

„Dobro će biti da svatko ima 
sređene račune prije zalaska 
sunca. Sva djela jedne osobe 
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trebala bi biti ispravna, a svi 
njezini odnosi s drugim ljudima 
sređeni. Svako nepoštenje, 
sva grešna djela moraju biti 
uklonjena. Ulje milosti trebalo bi 
biti u našim svjetiljkama...“26

Prakticiramo li to da svakoga 
dana prije odlaska na počinak 
ozbiljno analiziramo jesu li naši 
duhovni računi sređeni?

Kakav je naš karakter?
Sređivanje duhovnih računa 

podrazumijeva pripremu 
karaktera za vječnost. Vječnost 
će nastupiti za svakog pojedinca 
kad završi životnu bitku ili kad 
dođe kraj vremena milosti. 
Zato je od presudne važnosti u 
molitvi brižljivo istraživati naše 
pobude i karakter. On se jako 
dobro otkriva u svakodnevnoj 
komunikaciji.

„Često se pojavljuje pitanje: 
Zašto, onda, ima tako mnogo 
onih koji tvrde da vjeruju u Božju 
riječ iako se nisu promijenili 
u riječima, duhu i karakteru? 
Zašto ima tako mnogo onih koji 
ne mogu podnijeti protivljenje 
svojim namjerama i planovima, 
koji pokazuju nesvetu narav, 
čije su riječi oštre, drske i 
naprasite...?“27

Po čemu vidimo kakav je naš 
karakter? Kako sami možemo 
testirati naš karakter i utvrditi je li 
nebeska, nesebična ljubav temelj 
našeg karaktera i djelovanja?

„U njihovom životu djeluje ona 
ista sebična ljubav, isto sebično 
popuštanje svojim slabostima, 
isti temperament, iste 
nepromišljene riječi koje se vide 
u životu svjetovnih ljudi. Zapaža 
se ista uvredljiva oholost, 
isto popuštanje urođenim 
sklonostima, ista izopačenost 
karaktera, kao da im je istina 
potpuno nepoznata. Razlog je u 
tome što nisu obraćeni! ...“28

Usprkos poznavanju istine, 
možemo ostati isti ljudi. Možemo 
ostati neobraćeni vjernici. Može li 
se to i nama dogoditi?

Opasan nedostatak
„Onaj čije srce nije prožeto 

ljubavlju prema Bogu i svojim 
bližnjima nije Kristov sljedbenik, 
ma koliko uzvišeno bilo njegovo 
ispovijedanje vjere. Iako možda 
ima jaku vjeru, pa čak i silu da 
čini čuda, bez ljubavi njegova 
vjera nema nikakve vrijednosti. 
On se može razmetati velikom 
darežljivošću, ali ako se pri tom 
rukovodi drugim pobudama, a 
ne pravom ljubavlju, on može 
i sve svoje imanje razdijeliti 
siromašnima, a da ipak ne 
zasluži Božje odobravanje. U 
svojoj revnosti on može stići 
čak i do mučeničke smrti; ali 
ako mu nedostaje zlato ljubavi, 
Bog će ga smatrati obmanutim 
zanesenjakom ili slavoljubivim 
licemjerom.“29

Ovo su vrlo teške tvrdnje. Ne 
želim da se to nama dogodi. 
Molimo zato za dar nesebične, 
Kristove ljubavi koja će donijeti 
potrebnu promjenu u nama!

„Ljubav mijenja karakter, 
upravlja pobudama, suzbija 
neprijateljstva i oplemenjuje 
osjećaje.“30

Pripremimo karakter 
za događaje koje 
iščekujemo!

„Ljubav mora biti načelo 
djelovanja...i mora postati temelj 
kršćanskog karaktera. Jedino to 
kršćanina može učiniti i održati 
nepokolebljivim. Jedino to ga 
može osposobiti da se odupre 
nevoljama i kušnjama.“31

Razmišljali smo o tri značajna 
događaja koja iščekujemo

To je kasna kiša - posebna sila 
Duha svetoga u punini koju će 
primiti oni koji za to pripremaju 
svoj karakter. Spominjali smo 
nedjeljni zakon – žig zvjeri 
kojim će se propisati obavezno 
svetkovanje nedjelje.

Kratko smo se dotakli i kraja 
vremena milosti – trenutka kad 
će sudbina svakog čovjeka biti 
zapečaćena.

Dok iščekujemo važne 
događaje - „Sami sebe očuvajte 
u ljubavi Božjoj, iščekujući 
milosrđe Gospodina našega 
Isusa Krista za život vječni.“ - 
Juda 1:21.

Dok iščekujemo važne 
događaje – spremimo se za 
najvažniji i najveći događaja, a to 
je Kristov dolazak.

Dok iščekujemo važne 
događaje – „Zato, ljubljeni, dok 
to iščekujete, uznastojte da 
vas nađe u miru, neokaljane i 
besprijekorne.“ - 2. Petrova 3:14.

Kad će se dogoditi glavni 
događaj koji iščekujemo?

„Kad se Kristov  karakter bude 
savršeno odražavao u Njegovom 
narodu, tada će On doći po njih i 
priznati ih kao svoje.“32
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Revolucija pobačaja
Vjerojatno niti jedno moralno 

pitanje ne dovodi do većih 
kontroverzi od pitanja pobačaja. 
Od prijelomne odluke Vrhovnog 
suda u slučaju Roe protiv Wadea 
22. siječnja 1973. da se legalizira 
zatraženi inducirani pobačaj,1

do 2016. izvršeno je više od 
45 milijuna legalnih pobačaja 
u SAD-u.2 Ovaj broj je puno 
veći prema drugim procjenama 
(usporediti npr. CDC izvještaj o 
nadzoru za 2014. s izvještajem 
instituta Allan Guttmacher za 
istu godinu).3  Istina je da je broj 
pobačaja u SAD-u u padu od 
1990-ih. Na svom vrhuncu 1990. 
iznosio je 1 429 247 pobačaja. 
Omjer legalno induciranih 
pobačaja i živorođene djece 
se povećao sa 196 pobačaja 

na 1 000 rođenja 1973. na 358 
pobačaja na 1 000 rođenja 
1979. Štoviše, prema izvještaju 
instituta Guttmacher 2014. 
godine je u SAD-u izvršeno 
otprilike 926 200 pobačaja 
(ili 652 639 prema CDC-u). 
Ovaj pad u broju induciranih 
pobačaja je prvenstveno rezultat 
šire rasprostranjenosti raznih 
metoda kontrole rađanja.  
Statistički podatci pokazuju još 
jednu zabrinjavajuću činjenicu. 
Lawrence B. Finer je 2005. 
objavio studiju o razlozima 
zbog kojih žene u SAD-u imaju 
pobačaje. Rezultati studije su 
pokazali da je većina pobačaja 
bila ‘’elektivna’’[čin osobnog 
izbora], tj. da je trudnicama bilo 
nezgodno imati dijete. „Razlozi 
koji su se najčešće pojavljivali 

su: da bi rođenje djeteta 
ometalo ženino obrazovanje, 
rad ili sposobnost da se brine 
za osobe koje nisu samostalne 
(74%); da si ne bi sad mogla 
priuštiti imati dijete (73%); 
i da ne želi biti samohrana 
majka ili imati problema u vezi 
(48%).“4  Podatci iz Floride 
pokazuju da je od ukupno oko 
70 000 legalno induciranih 
pobačaja manje od 1.5% 
pobačaja bilo u slučajevima 
kad je fi zičko zdravlje žene bilo 
ugroženo. Manje od 2% bilo 
je u slučajevima kad je žena 
navela psihološko-zdravstvene 
probleme i manje od 0.3% u 
slučajevima kad je ženin život 
bio u opasnosti. Jedan posto 
slučajeva je uključivao ozbiljne 
fetalne anomalije. Samo 0.14% 

Svjetski moralni kompas (III)
Vojo Lukić
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žena su prijavile da su imale 
pobačaj jer su bile silovane 
i samo 0.01% pobačaja je 
izvršeno u slučaju incesta.5 

Izvan opsega ovog članka je 
demonstriranje koliko je krajnje 
pogrešan i štetan svaki oblik 
induciranog pobačaja osim u 
vrlo ograničenom broju slučajeva 
kad je život majke u pitanju.  
Središnje pitanje u debati o 
pobačaju je kad započinju 
život i osobnost. Prema našoj 
procjeni, nerođeno dijete u 
razvoju je ljudsko biće i uz to 
osoba. Pobačaj kako se trenutno 
promovira i prakticira je učinio 
seksualnu neodgovornost i grijeh 
mogućim na takav način da je 
naizgled uklonio i zemaljske 
i vječne posljedice biblijski 
zabranjene fi zičke intimnosti. 

Homoseksualna 
revolucija i istospolni 
brak

Prije nešto više od pedeset 
godine (28. lipnja 1969.) izbili 
su Stonewallski nemiri u New 
Yorku, označujući početak 
organiziranog pokreta za prava 
homoseksualaca. To je uslijedilo 
odmah nakon seksualne 
revolucije, feminističkog 
pokreta, redefi nicije braka po 
pitanju razvoda bez krivnje, 
a pogonjen kulturološkim 
pokretačima koji dijele isti 
svjetonazor. Povjesničari i 
sociolozi moralnih promjena, 
ističu moralnu revoluciju po 
pitanju homoseksualnosti u 
SAD-u i Europi kao najbržu 
moralnu revoluciju zabilježenu 
u povijesti. Ova revolucija se ne 
bi mogla dogoditi da moralni i 
duhovni temelji nisu bili oštećeni 
i raspadnuti – drugim riječima, 
osim ako društvo kao cjelina 
nije postalo sekularizirano i 
razdvojeno od obvezujućeg 
autoriteta Božje Riječi. Istina je 
da je velik broj utjecajnih ljudi i 
vladinih institucija bio uključen 
u promoviranje redefi niranja 
osnovnih moralnih vrijednosti 
i odnosa u društvu (sudovi, 

zakonodavna tijela, akademije 
i mediji). Usprkos znatnom 
fi nanciranju i neumornom 
istraživačkom radu, niti jedna 
znanstvena studija nije zaključno 
prikazala da biološki temelj 
(„istospolni gen“) određuje 
istospolnu orijentaciju. Ove 
strukturne promjene u moralnom 
tkivu društva su opravdavane na 
temelju toga da prava manjina 
trebaju biti zaštićene od surovih 
moralnih osuda većine. Na 
početku 21. stoljeća, jedna za 
drugom, zapadne i tradicionalno 
kršćanske zemlje su legalizirale 
istospolni brak. Trenutno (2021.) 
ima 29 država u svijetu u kojima 
je moguće sklopiti istospolni 
brak. Ako redefi niramo brak 
drukčije od onoga kako je 
defi niran od strane Stvoritelja u 
Postanku 2. i potvrđen od Isusa 
Krista u Evanđelju po Marku 
10, susrećemo fundamentalni 
problem – brak onda zapravo 
može biti bilo što što većina 
ljudi ili utjecajna manjina koja 
manipulira većinom odluči. Što 
je postao racionalni temelj za 
modernu defi niciju braka? – 
To je sporazumna veza dvije 
suglasne odrasle osobe. Većina 
Amerikanaca kaže da je zadnje 
moralno načelo kojeg se drže 
kad je u pitanju seksualna 
moralnost - suglasnost. Kad 
ne postoji pristanak može biti u 
pitanju neka vrsta seksualnog 
zločina ili neka vrsta seksualne 
indiskrecije. Što god suglasne 
osobe rade zaštićeno je 
zakonima o privatnosti i izvan 
je moralnih i zakonskih sankcija 
društva. Sekularizirano društvo 
je napustilo biblijski moral, ali 
još uvijek treba neki moral. I 
jedini moral koji može naći je 
sad utemeljen na pristanku i 
suglasnosti. 

Transrodna revolucija
U izdanju časopisa Time

od 29. svibnja 2014. objavljen 
je članak Katy Steinmetz 
„Transrodna točka preokreta“ 
(sljedeća bojišnica ljudskih prava 
Amerike).6

U uvodnom odlomku autorica 
predstavlja temu: „Gotovo godinu 
dana nakon što je Vrhovni sud 
odlučio da je Amerikancima 
dopušteno vjenčati se s osobom 
koju vole, bez obzira na njihov 
spol, još jedan pokret za 
građanska prava samouvjereno 
dovodi u pitanje dugogodišnje 
kulturološke norme i vjerovanja. 
Transrodne osobe – oni koji se 
identifi ciraju s rodom suprotnim 
od spola koji im je 'dodijeljen pri 
rođenju', kako se preferira reći 
među trans aktivistima – dolaze 
s margina u borbu za jednako 
mjesto u društvu. . .“

“Ali vjerojatno najveća 
prepreka je to što transrodne 
osobe žive u svijetu uvelike 
izgrađenom na čvrstoj binarnoj 
defi niciji roda. U mnogim 
mjestima su nepoželjni u muške 
ili ženske WC-e. Posljedica je 
stalan podsjetnik da ono ovdje 
ne pripadaju. . .“

“Kako bismo razumjeli 
zašto bi se netko tako osjećao 
moramo gledati na spol i 
rod kao na dva razdvojena 
koncepta – spol je biološki, 
određen anatomijom djeteta 
pri rođenju; rod je kulturološki, 
skup ponašanja naučenih 
kroz interakciju s ljudima. . . 
Seksualne preferencije su, 
međutim, potpuno druga stvar. 
Ne postoji konkretna povezanost 
između rodnog identiteta osobe 
i seksualnih interesa; npr. 
heteroseksualnu ženu koja je 
počela živjeti kao muškarac i 
dalje mogu privlačiti muškarci.”7

Kako bismo razumjeli jezik 
ovog članka i suvremenog 
govora o rodnom identitetu, 
moramo naučiti novi vokabular. 
Na primjer, riječ „transrodnost“ 
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je nadređeni pojam za „svako 
odbacivanje normi“- spola 
dodijeljenog na rođenju. Riječ 
„cisrodnost“ (ili „cisseksualnost“) 
označava sve ljude čiji se rodni 
identitet slaže sa spolom koji im 
je dodijeljen pri rođenju.

Kao što možemo vidjeti iz ove 
zbunjujuće zbrke koju su stvorili 
arhitekti „hrabrog novog svijeta,“ 
promjene moralnih normi 
društva dostigle su takvu brzinu 
i razmjere da više ne možemo 
govoriti o seksualnoj revoluciji 
već o seksualnoj anarhiji. Oni 
koji su uključeni u učenje djece 
i mladih te vođenje crkava su 
svakodnevno suočeni s popisom 
moralnih pitanja koji je sve duži i 
duži. Skraćenice za organizacije 
koji zastupaju prava seksualnih 
manjina se stalno povećavaju 
(trenutno smo na „LGBTQ“). Ova 
revolucija otvorenog tipa samo 
poziva ljude da kažu: „Ja sam 
sljedeći.“

I ako na trenutak razmislimo 
o korijenu problema ove velike 
pomutnje, lako ga možemo 
pronaći. Transrodni pokret stvara 
ovaj veliki problem u društvu 
i u kršćanskoj zajednici zbog 
odbacivanja Postanka 2. i 3.: 
Bog je stvorio muškarca i ženu.

Rodni identitet je jedan 
od najraširenijih i najdubljih 
izazova za zajednice koje se 
drže Biblije. Ne suočavamo 
se samo s pitanjem što netko 

„radi“ – s činjenicom da netko 
odstupa od biblijskih normi u vezi 
seksualnog ponašanja. Ovdje se 
suočavamo s problemom kako 
netko predstavlja sebe po pitanju 
rodnog identiteta. Od kršćanskih 
institucija koje imaju smjernice i 
pravila o seksualnom ponašanju 
sada se očekuje hitno revidiranje 
tih dokumenata.

„Kad se temelji ruše, što da 
učini pravednik?” (Psalam 11:3)

Samo kršćanstvo koje je 
temeljeno na učenju Božje 
Riječi može izdržati ove 
moralne izazove i braniti 
temeljne moralne vrijednosti sa 
superiornog etičkog stajališta. 
Osim Biblije ne postoji drugi 
obvezujući autoritet, niti jedan 
uvjerljiv razlog za obranu 
tradicionalnog kršćanskog 
morala, plaćanje visoke 
društvene cijene i nošenja 
stigme politički nekorektnih 
pogleda. I uskoro ćemo vidjeti 
tko je u kršćanskoj zajednici 
spreman založiti se za istinu 
i zauzeti stav koji možda nije 
popularan. 

Pred nama je dilema: hoćemo 
li promijeniti pravila seksualnog 
morala ili ćemo odbaciti 
Evanđelje Isusa Krista otkrivenog 
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smo grješnici, već zato što nam 
je grijeh postao vidljiv u jasnom 
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Bibliji mi zapravo zavodimo 
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anarhije seksualnog morala 
samo ako vjeruju da njihova 
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učeništvo uma, ako ne razumiju 
sveobuhvatnu ljepotu Božjeg 
stvaranja i onoga što nam je On 

PROPOVIJED

Kad nam akademska zajednica i mediji, ili 
čak naša djeca, dođu s pitanjima o postojanju 
različitih seksualnih orijentacija i rodnih 
identiteta i ako tvrde da je to činjenica prirode, 
što ćemo im reći? Najispravniji odgovor je 
odgovor koji je Isus dao Židovima koji su Ga 
kušali s pitanjem o razvodu i ponovnom braku: 
„Ali od početka nije bilo tako“ (Matej 19:8).
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dao, ako ne razumiju da je Božji 
zakon dat kako bi vodio njihove 
korake kako bi bili zaštićeni od 
zla i kako bi napredovali i odali 
slavu Bogu – onda će naši mladi 
biti odneseni snažnom bujicom 
suvremene bezbožne kulture i 
zauvijek izgubljeni za nas i za 
Boga.

Ako naši mladi nisu duboko 
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biblijskoj istini jednom predanoj 
svetima i u punini evanđelja, 
oni neće imati intelektualne niti 
moralne snage da kažu: „Ja sam 
odan uzvišenijoj mudrosti jer 
sam ju primio od Stvoritelja i On 
ima bolji plan za nas nego što to 
mi imamo za sebe.”
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orijentacija i rodnih identiteta 
i ako tvrde da je to činjenica 
prirode, što ćemo im reći? 
Najispravniji odgovor je odgovor 
koji je Isus dao Židovima koji su 
Ga kušali s pitanjem o razvodu i 
ponovnom braku: „Ali od početka 
nije bilo tako“ (Matej 19:8).

Da, vidimo toliko stvari u 
našem svijetu koje nisu kakve 
bi trebale biti. Međutim, Bog nije 
naumio da ovaj svijet i ljudska 
obitelj budu takvi kad je stvorio 
sve savršeno, kako je zapisano 
u Postanku 1 i 2. Trebamo 
zapamtiti da u zapisu o počecima 
ljudi pronalazimo i Postanak 
3 – izvještaj o ljudskoj pobuni 
i padu u grijeh. Prvi grijeh se 
proširio tako brzo da je u drugoj 
generaciji brat ubio brata. Samo 
nekoliko generacija nakon toga 
ljudska zloća je bila toliko velika 
da je, osim osam pravednih 
ljudi, Bog morao uništiti cijelo 
čovječanstvo potopom.

Trebamo svima reći da je 
ono što vidimo u našem svijetu 
danas samo žetva ljudske 
pobune protiv Boga. Krist je 
rekao svojim učenicima da će 
neposredno pred Njegov drugi 
dolazak stanje ljudskog društva 

biti kao što je bilo u dane Noe: 
„A kao u dane Noine, tako će 
biti i dolazak Sina Čovječjega.“ 
(Matej 24:37). Mi također 
moramo otvarati poglavlja Biblije 
koja obično ne upotrebljavamo 
prilikom iznošenja propovijedi 
– poput Levitskog zakonika 
20, Rimljanima 1:18–32, 1. 
Korinćanima 6. Ovi nadahnuti 
stihovi su napisani s razlogom 
– jer je netko radio ove stvari u 
prošlosti i netko će ih prakticirati 
ili će biti u iskušenju da ih 
prakticira u budućnosti.

U ovim stihovima se 
može naći vrlo detaljan opis 
nemoralnih djela ljudskih bića. 
Ali ove riječi su napisane s 
razlogom. Moramo biti iskreni 
sa svojim mladima i djecom i 
poučavati ih mudro i taktično o 
svim Božjim savjetima i uputama 
koje su prikladne za njihovu dob.

Trebamo imati razgovore 
danas sa svojom djecom koje 
naši roditelji nisu imali s nama. 
Očevi i sinovi i majke i kćeri 
trebaju imati razgovore u crkvi 
i oko stola tijekom večere, 
razgovore koji nisu bili potrebni 
do sad – ali sad jesu. Društvo se 
dramatično promijenilo na gore. 
Ali Biblija može pružiti prave 
odgovore. Moramo uključiti naše 
mlade u takve razgovore na 
slavu Bogu jer će oni doprinijeti 
jedinstvu crkve i budućnosti 
vjere, a njima će donijeti 
blagoslove i u ovom i u budućem 
životu.

Bog je sve stvorio u 
savršenom obliku i sa 
savršenom funkcijom i kad je 
grijeh pokvario Božju čudesnu 
kreaciju, Bog je poslao svojeg 
Sina da otkupi čovječanstvo. Bog 
je to učinio jer nas voli i zato što 
brine o svojoj samovoljnoj djeci. 
Bog se ne mijenja i Njegovo 
evanđelje se ne mijenja. Da, Bog 
može spasiti svakog od svoje 
djece čak i u ovoj preljubničkoj i 
grješnoj generaciji, svakoga tko 
dođe k Njemu u vjeri i pokajanju. 
Ovo je ljepota i snaga evanđelja 

– grješnim i uniženim ljudskim 
bićima može biti potpuno 
oprošteno i mogu biti obnovljeni 
u Božju sliku, kao što je Stvoritelj 
to naumio od početka.

„Dođite k Meni svi koji ste 
umorni i opterećeni, i Ja ću 
vas okrijepiti.“ (Matej 11:28). 
„Zato On i može u potpunosti 
spašavati one koji po Njemu 
pristupaju k Bogu kad svagda 
živi da se zauzima za njih.“  
(Hebrejima 7:25).
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Izabrani ste za 
predsjednika GK 2019. 
godine. Koliko je to 
promijenilo Vaš život?

Velika je odgovornost vršiti 
funkciju predsjednika Generalne 
konferencije, ali Bog je taj koji 
vodi i brine se za svoju crkvu. 
Jedino što mogu je uzdati se 
u Njega i dozvoliti Mu da me 
i dalje koristi. I dok je teret  
odgovornosti veći, obim posla 
se nije puno promijenio. Jednom 
kad smo posvetili svoje živote 
službi, stavili smo sebe na Božji 
oltar. Bez obzira koliko radimo, 
uvijek ćemo osjećati kako to nije 
dovoljno. Sve što ja radim uvijek 
će biti ništa u usporedbi s onim 
što je Krist učinio za mene. 

Možete li nam opisati 
kako izgleda jedan 
prosječan radni dan 
predsjednika GK?

Jedan prosječan dan 
podrazumijeva odgovaranje 

na solidan broj e-mailova, 
telefonskih poziva i poruka. 
Ovi pozivi i poruke stižu iz 
različitih dijelova svijeta i 
obuhvaćaju širok raspon pitanja 
i situacija koje zahtijevaju 
pažnju i odgovor Generalne 
konferencije – administrativne, 
duhovne, doktrinarne prirode. 
Da bi efi kasno pomogao 
različitim organizacijskim 
jedinicama naše crkve širom 
svijeta, predsjednik Generalne 
konferencije mora biti u stalnoj 
komunikaciji s regionalnim 
tajnicima koji predstavljaju 
Generalnu konferenciju u svojim 
područjima. 

Kao predsjednik Generalne 
konferencije, ja sam i 
predsjedavajući Savjeta GK i 
Doktrinarnog savjeta i Izvršnog i 
Doktrinarnog odbora. Dakle, dio 
mog administrativnog posla je 
bavljenje pitanjima dostavljenim 
ovim odborima i savjetima te 
osigurati da se ovi odbori i 
savjeti sastaju na vrijeme kako 

bi se efi kasno i na vrijeme bavili 
pitanjima koja su im proslijeđena. 

Dio mog posla je i pisanje 
članaka za naše crkvene 
publikacije u tiskanom izdanju 
i online, priprema konferencija, 
snimanje video materijala i 
održavanje sastanaka uživo s 
crkvama koje to traže. Mnogi 
od ovih sastanaka se ne mogu 
održavati tijekom regularnih 
radnih sati uslijed razlike u 
vremenskim zonama. Oni mogu 
biti zakazani u bilo koje doba 
dana ili u ponoć, ali uvijek je 
zadovoljstvo sresti našu braću 
i biti u mogućnosti komunicirati 
tijekom istog dana iako se 
nalazimo u različitim zemljama. 

Održan je Savjet GK 
RPASD. Čuli smo da 
je donesena odluka 
o mjestu održavanja 
narednog zasjedanja GK. 
Možete li nam reći nešto 
više o izboru lokacije?

Eli Tenorio - predsjednik GK

INTERVJU

Tatjana Lukić
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Kolumbijska Unija je već duže 
vrijeme pokazivala želju da 
organizira zasjedanje Generalne 
konferencije u njihovoj zemlji, 
ali sve do prije nekoliko 
godina nisu imali odgovarajući 
objekt koji bi se lako mogao 
prilagoditi potrebama održavanja 
Generalne konferencije. Tijekom 
proteklih nekoliko godina, 
Gospod ih je obilno blagoslovio 
i Njegovo djelo u Kolumbiji je 
ostvarilo napredak. Članstvo 
u crkvi se stalno povećavalo, 
a velikodušni darovi članova 
mjesnih crkava su uz mudro 
raspolaganje novčanim 
sredstvima, omogućili našoj Uniji 
u Kolumbiji da poboljša uvjete 
na imanju gdje se nalazi centrala 
Unije, kao i misionarska škola. 
Izgrađena je nova dvorana za 
velike sastanke, kao i sobe za 
prenoćište te ostali pomoćni 
objekti. Povećan je kapacitet i 
kvaliteta postrojenje za preradu 
vode. Hvala Gospodu! Uzimajući 
u obzir da Kolumbijska unija 
nikada nije održala zasjedanje 
Generalne konferencije, Savjet 
GK je prihvatio ponudu sa 
zahvalnošću. Naša je želja 
i nada da Krist dođe i prije 
narednog zasjedanja GK, ali 
ako Bog u svojoj neograničenoj 
mudrosti ima drugačiji plan 
i dozvoli nam da održimo 
zasjedanje 2024. godine, siguran 
sam da će svi prisutni uživati 
u ljubaznosti i gostoljubivosti 
naše drage braće i sestara iz 
Kolumbije.

Ima li još novosti sa 
zasjedanja Savjeta koje 
možete podijeliti s nama?

Jedna od odluka je globalni 
projekt koji je predložio 
Izvršni odbor GK. Ovaj projekt 
podrazumijeva serije seminara, 
slično Molitvenom tjednu koji 
smo održali sredinom 2020 
godine. Ideja je da takav 
projekt organiziramo svaka dva 
mjeseca. Svaki odjel pri GK, 
uključujući i administraciju, bit će 
zadužen za pripremu programa 
koji će potom biti podijeljen po 
našim crkvama širom svijeta.

S kakvim se izazovima 
susreće Reformni pokret? 
Postoje li doktrinarni 
izazovi? 

Hvala Bogu, kao crkva na 
generalnom nivou nemamo 
neka opća doktrinarna pitanja 
koja predstavljaju ozbiljniji 
izazov. Ali, postoje različita 
pitanja u različitim regijama. Na 
nekoliko mjesta smo se suočili 
s nesporazumima u vezi našeg 
načina obreda Svete večere, 
ali hvala Bogu, naš stav po tom 
pitanju je razjašnjen i vođe naše 
crkve su bile u stanju poučiti 
članove o poziciji naše crkve 
i jasno ukazati na to kako je 
Sveta večera dio naše doktrine. 
Učešće u obredu uzimanja kruha 
i vina, u službi pranja nogu bili 
su, jesu i bit će uvijek - Božjom 
milošću - dio naše doktrine. 
U nekim mjestima se uviđa 
potreba podučavanja članova 
o prednostima i blagoslovima 
reforme u odijevanju. Božji narod 
je poseban narod i Bog nam je 
dao reformu u odijevanju - i za 
muškarce i za žene – kao jedno 
od sredstava kojim nas izdvaja 
od svijeta, kako bismo proslavljali 
i predstavljali Boga pred njima. 
U pojedinim mjestima potreban 
je podsticaj i podučavanje 
o napredovanju po pitanju 
zdravstvene reforme. Drugima 
je opet potrebno poučavanje u 
pogledu službe upravljanja, itd. 
Ali, ja duboko vjerujem kako je 
dio naše službe pomagati braći 
u njihovim potrebama, pomagati 
jedni drugima u slabostima, kako 
bismo svi mogli rasti i oblikovati 
savršeno tijelo u Kristu Isusu. 
Nužno je da podsjećamo jedni 
druge kako to ne možemo 
učiniti sami, već da trebamo biti 
povezani s našim Gospodom 
Isusom Kristom. Jedino nas On 
može ojačati i dati nam pravu 
sreću, sreću za koju svijet ne zna 
i zato nam je ne može ni dati!

Vrijeme u kojem živimo 
je bez presedana. Kakva 
je reakcija naših članova 
na postojeću situaciju 
(COVID-19)? 

Postoji izreka koja kaže: “Sreća 
u nesreći”. Možda se to može 
primijeniti na postojeću situaciju. 
Primjećujemo kako sve više ljudi 
odlučuje predati svoje živote 
Bogu i više ne odugovlačiti 
sa ovom odlukom. Naročito je 
ohrabrujuće vidjeti puno mladih 
ljudi koji se krštavaju i postaju 
uključeni u misionarski rad. Ono 
što smo također uočili je to da 
članovi crkve uviđaju kako je ova 
kriza još jedan znak kraja koji se 
približava i mnogi se odlučuju u 
potpunosti posvetiti svoje živote 
Bogu. 

Mnogo toga se 
promijenilo kada su u 
pitanju naše aktivnosti. 
Neki važni događaji 
su na listi čekanja 
(seminari mladih širom 
svijeta, misionarske 
aktivnosti, koncerti, 
itd.). Što se može učiniti 
kako bi se donekle 
zamijenila osobna i živa 
komunikacija? 

Kada se pojavila ova kriza, 
rekao sam svojoj obitelji kako 
neprijatelj pokušava spriječiti 
napredak Božjeg djela širom 
svijeta, ali da Bog ima moć 
iskoristiti svaku situaciju za 
napredak svog djela. I zaista, 
iako nismo bili u mogućnosti 
dugo vremena osobno se 
susretati u crkvi, održano 
je više sastanaka preko 
internet platformi nego ikada. 
Misionarske škole su nastavile 
s online radom. Propovjedi, 
konferencije i biblijska 
proučavanja su prenošeni gotovo 
svakodnevno putem interneta. 
Postoje posebni programi koji 
su dostupni svakodnevno za 
djecu, mlade, žene, muškarce, 
kao i ljude koji pokazuju opće 
zanimanje. Ima mjesta za 
svakog člana koji želi sudjelovati 
i surađivati na različite načine 
u ovim programima. Ovo je 
također prilika i za članove i za 
radnike da dopru do različitih 
društvenih skupina. Ovo je 
vrijeme kad je svaki naš vjernik 
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ostvarilo napredak. Članstvo 
u crkvi se stalno povećavalo, 
a velikodušni darovi članova 
mjesnih crkava su uz mudro 
raspolaganje novčanim 
sredstvima, omogućili našoj Uniji 
u Kolumbiji da poboljša uvjete 
na imanju gdje se nalazi centrala 
Unije, kao i misionarska škola. 
Izgrađena je nova dvorana za 
velike sastanke, kao i sobe za 
prenoćište te ostali pomoćni 
objekti. Povećan je kapacitet i 
kvaliteta postrojenje za preradu 
vode. Hvala Gospodu! Uzimajući 
u obzir da Kolumbijska unija 
nikada nije održala zasjedanje 
Generalne konferencije, Savjet 
GK je prihvatio ponudu sa 
zahvalnošću. Naša je želja 
i nada da Krist dođe i prije 
narednog zasjedanja GK, ali 
ako Bog u svojoj neograničenoj 
mudrosti ima drugačiji plan 
i dozvoli nam da održimo 
zasjedanje 2024. godine, siguran 
sam da će svi prisutni uživati 
u ljubaznosti i gostoljubivosti 
naše drage braće i sestara iz 
Kolumbije.

Ima li još novosti sa 
zasjedanja Savjeta koje 
možete podijeliti s nama?

Jedna od odluka je globalni 
projekt koji je predložio 
Izvršni odbor GK. Ovaj projekt 
podrazumijeva serije seminara, 
slično Molitvenom tjednu koji 
smo održali sredinom 2020 
godine. Ideja je da takav 
projekt organiziramo svaka dva 
mjeseca. Svaki odjel pri GK, 
uključujući i administraciju, bit će 
zadužen za pripremu programa 
koji će potom biti podijeljen po 
našim crkvama širom svijeta.

S kakvim se izazovima 
susreće Reformni pokret? 
Postoje li doktrinarni 
izazovi? 

Hvala Bogu, kao crkva na 
generalnom nivou nemamo 
neka opća doktrinarna pitanja 
koja predstavljaju ozbiljniji 
izazov. Ali, postoje različita 
pitanja u različitim regijama. Na 
nekoliko mjesta smo se suočili 
s nesporazumima u vezi našeg 
načina obreda Svete večere, 
ali hvala Bogu, naš stav po tom 
pitanju je razjašnjen i vođe naše 
crkve su bile u stanju poučiti 
članove o poziciji naše crkve 
i jasno ukazati na to kako je 
Sveta večera dio naše doktrine. 
Učešće u obredu uzimanja kruha 
i vina, u službi pranja nogu bili 
su, jesu i bit će uvijek - Božjom 
milošću - dio naše doktrine. 
U nekim mjestima se uviđa 
potreba podučavanja članova 
o prednostima i blagoslovima 
reforme u odijevanju. Božji narod 
je poseban narod i Bog nam je 
dao reformu u odijevanju - i za 
muškarce i za žene – kao jedno 
od sredstava kojim nas izdvaja 
od svijeta, kako bismo proslavljali 
i predstavljali Boga pred njima. 
U pojedinim mjestima potreban 
je podsticaj i podučavanje 
o napredovanju po pitanju 
zdravstvene reforme. Drugima 
je opet potrebno poučavanje u 
pogledu službe upravljanja, itd. 
Ali, ja duboko vjerujem kako je 
dio naše službe pomagati braći 
u njihovim potrebama, pomagati 
jedni drugima u slabostima, kako 
bismo svi mogli rasti i oblikovati 
savršeno tijelo u Kristu Isusu. 
Nužno je da podsjećamo jedni 
druge kako to ne možemo 
učiniti sami, već da trebamo biti 
povezani s našim Gospodom 
Isusom Kristom. Jedino nas On 
može ojačati i dati nam pravu 
sreću, sreću za koju svijet ne zna 
i zato nam je ne može ni dati!

Vrijeme u kojem živimo 
je bez presedana. Kakva 
je reakcija naših članova 
na postojeću situaciju 
(COVID-19)? 

Postoji izreka koja kaže: “Sreća 
u nesreći”. Možda se to može 
primijeniti na postojeću situaciju. 
Primjećujemo kako sve više ljudi 
odlučuje predati svoje živote 
Bogu i više ne odugovlačiti 
sa ovom odlukom. Naročito je 
ohrabrujuće vidjeti puno mladih 
ljudi koji se krštavaju i postaju 
uključeni u misionarski rad. Ono 
što smo također uočili je to da 
članovi crkve uviđaju kako je ova 
kriza još jedan znak kraja koji se 
približava i mnogi se odlučuju u 
potpunosti posvetiti svoje živote 
Bogu. 

Mnogo toga se 
promijenilo kada su u 
pitanju naše aktivnosti. 
Neki važni događaji 
su na listi čekanja 
(seminari mladih širom 
svijeta, misionarske 
aktivnosti, koncerti, 
itd.). Što se može učiniti 
aktivnosti, koncerti, 
itd.). Što se može učiniti 
aktivnosti, koncerti, 

kako bi se donekle 
zamijenila osobna i živa 
komunikacija? 

Kada se pojavila ova kriza, 
rekao sam svojoj obitelji kako 
neprijatelj pokušava spriječiti 
napredak Božjeg djela širom 
svijeta, ali da Bog ima moć 
iskoristiti svaku situaciju za 
napredak svog djela. I zaista, 
iako nismo bili u mogućnosti 
dugo vremena osobno se 
susretati u crkvi, održano 
je više sastanaka preko 
internet platformi nego ikada. 
Misionarske škole su nastavile 
s online radom. Propovjedi, 
konferencije i biblijska 
proučavanja su prenošeni gotovo 
svakodnevno putem interneta. 
Postoje posebni programi koji 
su dostupni svakodnevno za 
djecu, mlade, žene, muškarce, 
kao i ljude koji pokazuju opće 
zanimanje. Ima mjesta za 
svakog člana koji želi sudjelovati 
i surađivati na različite načine 
u ovim programima. Ovo je 
također prilika i za članove i za 
radnike da dopru do različitih 
društvenih skupina. Ovo je 
vrijeme kad je svaki naš vjernik 
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mogao razumjeti kako je on 
crkva, a ne samo vođe. Svi 
moramo sudjelovati u širenju 
poruke, moramo raditi zajedno 
i brinuti za Gospodnje stado. 
Ništa ne može u potpunosti 
zamijeniti osobnu komunikaciju i 
kontakt. Sada kad su putovanja 
ograničena, vrijeme je da lokalne 
crkve iskorače, ujedine se i 
djeluju zajedničkim snagama.

Gdje se trenutno nalazimo 
što se tiče proročkih 
koordinata?

Trenutno se, u proročkom 
smislu, nalazimo u Otkrivenju 6. 
poglavlju, između stihova 13 i 14. 
Događaji poput velikog potresa 
(1. studenog 1755.), pomračenja 
sunca (19. svibnja 1780.) 
prorečeni u 12. stihu i padanje 
zvijezda (13. studenog 1833.) 
prorečeno u stihu 13, već su 
se ispunili. Idući događaj koji je 
nagovješten u stihu 14. je veliki 
metež, uzburkanost, pomutnja 
– na nebu (u atmosferi), na 
zemlji, među stanovnicima, ali i 
vlastima. 

Po proročanstvu, sva 
previranja koja sada možemo 
uočiti (prirodne katastrofe, 
politička previranja, epidemije) 
samo će dobivati na intenzitetu; 
crkvu očekuje progonstvo, 
ali Bog će pokazati svoju silu 
kako bi podržao svoj narod. I 
konačno, oni koji nisu spremni 
za Kristov dolazak, uključujući 
vladare ove zemlje, bogate i 
moćne ljude, reći će gorama i 
kamenju: “… Padnite na nas i 
sakrijte nas od lica Onoga koji 
sjedi na prijestolju i od gnjeva 
Jaganjčeva.“ (Otkr. 6:16)

Današnji događaji nam 
ukazuju na to kako će Kristov 
drugi dolazak učiniti kraj povijesti 
ovog starog svijeta i otpočeti 
vječnost za one koji su Mu 
predali svoje živote. 

Kakav je naš stav po 
pitanju cijepljenja?

Naš stav, na osnovu rezolucija 
Generalne konferencije, je da ne 
ohrabrujemo upotrebu lijekova, 

a posebno cijepljenje djece. 
Podržavamo i ohrabrujemo 
primjenu jednostavnih i prirodnih 
lijekova u našim sanatorijima, 
klinikama, domovima, itd. 

Budući da je medicinsko 
mišljenje podijeljeno po pitanju 
cijepljenja, rezolucija također 
navodi kako mi ne možemo 
vršiti pritisak ni na čiju savjest, 
već da bi naše članove trebalo 
obrazovati po ovom pitanju na 
osnovu dostupnog materijala, 
poput onog iz Odabranih poruka 
II, 281: “Lijekove treba rijetko 
koristiti”. 

Na osnovu svjetlosti koja nam 
je data u pogledu zdravstvene 
reforme, vjerujem da će većina 
nas učiniti sve što možemo kako 
bi izbjegli korištenje nepotrebnih 
lijekova. Međutim, cjepivo ne 
treba biti naša najveća briga. 
Ako budemo primoravani da 
ih primimo, trebamo se sjetiti 
Kristovih riječi zapisanih u 
Mateju 10:28: “I ne bojte se onih 
koji ubijaju tijelo, a dušu ne mogu 
ubiti; nego se bojte Onog koji 
može i dušu i tijelo pogubiti u 
paklu,” i trebamo vjerovati kako 
će se On pobrinuti za nas.

A sada nešto o Vama. 
Možete li nam reći nešto 
više o svojoj obitelji, 
vjerskom iskustvu, 
obraćenju, radu u crkvi?

Kad sam bio rođen, moji 
roditelji su prolazili kroz bračnu 
krizu. Razdvojili su se, ali se 
nikad nisu razveli. Moj otac 
je i dalje bio aktivan član 
Reformnog pokreta. Moja majka, 
koja nije imala tu privilegiju 
naučiti čitati, pala je pod utjecaj 
svojih katoličkih susjeda, 
napustila našu crkvu i počela se 
izjašnjavati kao katolkinja, iako je 
rijetko odlazila u crkvu. 

Odrastajući uz majku koja nije 
bila aktivna katolkinja, nisam 
imao neko vjersko iskustvo sve 
dok nisam napunio 8 godina. 
Tada sam osjetio potrebu i želju 
za vjerom i tražio sam da se 
krstim u katoličkoj crkvi. Nedugo 

zatim, još uvijek osjećajući 
snažnu potrebu za boljim 
upoznavanjem Boga, odlučio 
sam se pripremiti za prvu pričest. 
Priprema je podrazumijevala 
da kandidat prouči katekizam 
prije učešća u prvoj pričesti 
(euharistiji)… Tijekom narednih 
nekoliko godina, nogomet je 
postao moja nova opsesija i 
strast. Igrao sam za školski tim, 
ali sport mi je oduzimao previše 
vremena. Gospod je u svojoj 
milosti pripremao put kako bi 
uklonio ovu strast iz mog srca i 
doveo me bliže k sebi. 

Kada sam napunio 14 godina, 
bilo je vrijeme da se upišem u 
srednju školu. Odabrao sam 
zanat - servisiranje elektronskih 
uređaja. S obzirom na to da 
ovaj smjer nije bio dostupan 
u gradiću u kojem sam živio s 
majkom, odlučio sam se preseliti 
u veći grad, Uberlandia, u drugoj 
državi, gdje su živjeli moj otac i 
stariji brat i gdje su bili članovi 
Reformnog pokreta. 

Kada sam stigao u njihov 
dom, ljubazno su mi objasnili 
da oni ne jedu meso (što sam 
ja već znao), s tim što su meni 
ostavili slobodu izbora. Čak su 
kupili novo posuđe u kome sam 
mogu pripremati hranu s mesom. 
Željeli su da se osjećam voljeno, 
udobno i dobrodošlo, pa su mi 
ponudili i novac za kupovinu te 
hrane. 

Njihovu ljubav i pažnju 
doživljavam kao prvu propovijed 
koju sam čuo - živu, praktičnu 
propovijed! To je na mene 
ostavilo takav dojam da sam 
prestao s takvim načinom 
prehrane, iako sam tek kasnije 
shvatio biblijski razlog zbog 
kojeg ne treba jesti meso. 

Naredne subote su me pozvali 
da idem s njima u crkvu. 

Te subote je biblijski radnik 
govorio o 2300 dana, a 
obzirom da sam oduvijek volio 
matematiku, to predavanje je 
privuklo moju pažnju. Bio sam 
impresioniran mudrošću ovih 
ljudi, kao i činjenicom da mladi 

INTERVJU
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u crkvi dobro poznaju Bibliju. 
Odlučio sam početi čitati Božju 
Riječ svakog dana i upoznati 
se s biblijskim proročanstvima. 
Ubrzo sam počeo čitati svoju 
prvu knjigu Duha proroštva - “Put 
Kristu”. 

Kad sam počeo s nastavom i 
honorarnim poslom, rekao sam 
ocu da bih želio dovesti majku 
da živi sa mnom. Želio sam znati 
bi li otac dozvolio da ona živi s 
nama u istoj kući ili bi htio da 
nas dvoje iznajmimo drugu kuću. 
Odgovorio je da ukoliko ona to 
želi može ostati s nama. 

Nedugo nakon što je mama 
stigla, ja sam završio sa 
pripremama za krštenje i krstio 
se 7. srpnja 1985. To je bio jedan 
od najsretnijih dana u mom 
životu! 

Imao sam tu prednost i 
zadovoljstvo da proučavam 
Bibliju sa mamom i dvije sestre 
koje su već bile udate. Milošću 
Božjom, poslije izvjesnog 
vremena, moja majka i obadvije 
sestre - zajedno sa svojim 
muževima – odlučile su se krstiti. 
Moji roditelji su se nešto kasnije 
pomirili i do danas žive zajedno. 

Počeo sam s radom u crkvi 
kao kolporter u 15. godini, i to 
s pola radnog vremena. Sa 17 
godina sam radio puno radno 
vrijeme kao vođa poljskog Odjela 
za kolportere, a kao biblijski 
radnik s 20 godina. Rukopoložen 
sam za pastora s 26 godina, a za 
propovjednika kada mi je bilo 29 
godina. 

Bog mi je dao prednost da 
služim crkvi i kao vođa Odjela za 
mlade na svim razinama naše 
crkvene organizacije, kao vođa 
poljskog Odjela za misionarstvo, 
kao Predsjednik Polja, kao 
tajnik Generalne konferencije, a 
trenutno služim kao predsjednik 
GK. 

Hvala Gospodu što mi je 
dao ovu mogućnost da služim 
Njegovoj crkvi u ovom svijetu 
i što me podržava svojom 
milošću.

Koliko je Vaša obitelj 
uključena u Vaš rad?
Oženio sam se Lazàrom, svojom 
dragom suprugom, kada mi je 
bilo 20 godina. Blagoslovljeni 
smo s dvoje djece, Larisom 
i Viktorom. Lazara i ja smo 
prihvatili poziv služiti Gospodu 
zajedno. Ona je oduvijek bila 
izuzetno uključena u moj rad. 
Uvijek me je pratila tijekom 
posjeta, čak i tijekom prvih pet 
godina našeg braka dok smo 
živjeli u centru Sao Paula i 
kad je rad zahtijevao posjete 
ozloglašenih dijelova grada. 
Putovala je sa mnom gdje god je 
bilo moguće, posjećivala članove 
i zainteresirane prijatelje, držala 
satove kuhanja, predavanja, 
itd. Čak se nije ni mnogo 
odmarala tokom obje trudnoće. 
Deset dana nakon što je Larisa 
rođena carskim rezom, morali 
smo se preseliti iz kuće koja se 
nalazila iza crkve jer se drugi 
misionar tu trebao doseliti, a ja 
sam trebao početi s radom u 
drugom gradu. Lazara se još 
nije u potpunosti ni oporavila od 
operacije, ali je sve pripremila 
i pratila me tijekom preseljenja 
bez ikakvog prigovora. U vrijeme 
kada je Viktor rođen, crkvena 
bogosluženja su održavana u 
našem domu. 

Poslje drugog carskog reza, 
Lazara je stigla kući sredinom 
tjedna, a u subotu je bogoslužje 
opet održano u našem stanu. 
Ona je prihvatila da ostavi 
svoju obitelj i sa mnom se seli 
gdje god je bilo potrebno, čak 
i u inozemstvo, iako nismo 
jasno znali što nas tamo čeka. 
Vjerovali smo kako će nas Bog 
voditi i blagosloviti u našoj želji 
da služimo Njemu i Njegovoj 
crkvi. To je sestra Lazara, koja 
uvijek stavlja potrebe drugih 
na prvo mjesto, uvijek služeći 
sa zadovoljstvom na svoj tihi i 
povučeni način. Njena pomoć 
mi omogućava da služim Bogu 
na način na koji On to želi. Ona 
je još jedan razlog zbog kojeg 
hvalim Gospoda! Neka je Bog 
u svojoj milosti nagradi za svu 
njenu požrtvovnost kako bi mi 
bila podrška i pomoć u našoj 
službi. Larisa i Viktor su misionari 
zajedno sa nama praktično 
od majčine utrobe. Posvetili 
su svoje živote Bogu u ranim 
godinama (obadvoje su kršteni 
s 14 godina). Trenutno su oboje 
uključeni u rad naše lokalne 
crkve, ali i na međunarodnom 
nivou putem društvenih mreža. 
Hvala Bogu što mi je dao te 
prednost i zadovoljstvo da vidim 
kako Mu moja djeca služe. Naš 
Bog je divan Bog!
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Nakon više od godinu i pol 
bez sastanaka, zahvalni 
smo Bogu što smo imali 

priliku okupiti se na Ljetnom 
duhovnom saboru u Lipiku, 23. i 
24. srpnja 2021. godine. Velika 
je radost ponovno zajedno slaviti 
Gospoda i proučavati Njegovu 
riječ. 

Dobro je da uz sve veći 
pritisak svakovrsnih informacija 
koje odvlače našu pažnju ne 
izgubimo iz vida naš glavni 
fokus, a apostol Petar nas 
podsjeća što je to. „No mi po 
njegovu obećanju iščekujemo 
nova nebesa i novu zemlju, u 
kojima prebiva pravednost.“ - 2. 
Petrova 3:13.

Tako je i tema sabora je bila 
“Događaji koje iščekujemo”, a cilj 
je bio u ovim vremenima punim 
znakovitih događaja, utvrditi 
našu vjeru te provjeriti naše 

razumijevanje događaja koje s 
velikim interesom iščekujemo. 
Kroz predavanja se željelo na 
temelju Biblije i Duha proroštva 
osvijetliti suvremene događaje 
koje je Bog u svojim proviđenju 
predvidio te raspoznati znakove 
koji to stvarno jesu od onih koji 
to nisu.  

"Kasna kiša - prijelomni 
test za adventiste" naslov 
je prvog predavanja brata 
Vjekoslava Vončine u kojem je 
razmatrana potreba duhovnog 
buđenja i pripreme za primanje 
sile Svetog Duha u punini. 
Ako se ta priprema karaktera 
zanemari i propusti, to može biti 
i propuštanje zadnjih prilika da 
se spremno dočekaju sljedeće 
dramatične kušnje, posebno 
za adventiste. „Vidjela sam da 
nitko nije mogao imati udjela 
u “osvježenju” sve dok nije 

pobijedio svaki ukorijenjeni 
grijeh, ponos, sebičnost, ljubav 
prema svijetu i svladao svaku 
ružnu riječ i djelo.“  - Maranatha,  
str. 41.

Druga propovijed, koju je 
držao brat Mladen Aradski, 
s naslovom "Događaji koje 
iščekujemo", osvijetlila je 
najbitnije činjenice o tri 
događaja koja se iščekuju prije 
Kristovog ponovnog dolaska. 
Na vremenskoj crti prikazano 
je, kojim mogućim redoslijedom, 
prema biblijskim proročanstvima 
očekujemo kasnu kišu, nedjeljni 
zakon i kraj vremena milosti. 
Posebno se podcrtalo koji su 
znakovi na koje treba paziti, a 
koji će pouzdano ukazivati da 
je baš to najavljeni i iščekivan 
događaj. 

"Čuvajte se da vas tko 
ne zavede" naslov je treće 

Nina Buriša

Ljetni duhovni sabor

IZVJEŠTAJ
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propovijedi brata Borisa Bosanca 
u kojoj se primjerima pokazalo 
kako se danas ispunjava Isusovo 
proročanstvo o pojavi mnoštva 
lažnih proroka i vijesti koji su 
jasan znak kraja. S pravom se 
pitamo ispunjavaju li se danas 
i ove Kristove proročke riječi : 
„Tada će mnogi zalutati u vjeri, 
jedan će drugoga izdati i jedan 
će na drugoga zamrziti.“  - Matej 
24:10.

 Poučeni smo kojim testovima 
testirati sve pojave i vijesti, a 
kloniti se špekulativnih izračuna i 
datuma. 

Kako se kraj približava, 
neprijatelj će raditi svom snagom 
da unese fanatizam u naše 
redove. On će likovati gledajući 
kako adventisti odlaze u krajnosti 
zbog kojih će ih svijet žigosati 
kao organizaciju fanatika.
Pozvana sam da na tu opasnost 
upozorim propovjednike i 
vjernike. Naš je posao da učimo 
muškarce i žene da grade na 
istinitom temelju, da svoje noge 
utvrđuju na jasnom "Tako govori 
Gospod". - Sluge evanđelja, str. 
316.

Dok kao narod čekamo 
glavni i najvažniji događaj, 
Drugi Kristov dolazak, ohrabreni 

smo putokazima iz Biblije i 
Duha proroštva koji jasno 
upućuju da su događaji 
koje iščekujemo vrlo blizu. 
Zato neka se svatko od 
nas pojedinačno ozbiljno 
razumije upozorenje i prihvati 
poziv za budnost. „Mi imamo 
samo nekoliko kratkih dana 
milosti da se pripravimo 
za vječnost...Upravo sada 
moramo izgraditi karakter za 
budućnost, za vječni život.“ - 
Ellen G. White: Kristove priče 
342.2

 Posebna radost i 
najsvečaniji trenutak na 
saboru svakako je bio obred 
rukopoloženja našeg mladog 
brata Josipa Vončine za 
skupštinskog starješinu 
mjesne crkve Daruvar. Neka 
ga Bog prihvati kao svog 
služitelja na zemlji i da mu 
snage i mudrosti u radu za 
Njegovu stvar.

Sva predavanja sa sabora 
su objavljena na našem 
Youtube kanalu RPASD 
Hrvatska. 
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Termin vegetarijanstvo 
potiče od latinske riječi 
vegetus, što znači 

prirodan, biljni, krepak. Dijeli 
se na laktoovovegetarijanstvo, 
koje pored biljne hrane 
podrazumijeva upotrebu mlijeka 
i jaja, i striktno vegetarijanstvo, 
koje podrazumijeva upotrebu 
isključivo namirnica biljnog 
porijekla. 

Povijest
Vegetarijanstvo je staro koliko i 
čovječanstvo. U tome se slažu 
svi religiozno - fi lozofski pogledi 
na svijet i čovjekovo porijeklo. 
"I reče Bog: ‘Evo, dao sam vam 
svaku biljku koja nosi sjeme, 
koje je po svoj zemlji, i svako 
stablo na kojemu je njegov plod 
koji donosi sjeme: to će vam 
biti za hranu.’" - Postanak 1:29.

Jednostavna u svojoj jasnoći, 
ali moćna u svojoj istinitosti, ova 
dijetsko-zdravstvena preporuka, 
podsticala je i ohrabrivala 
stoljećima ljude da se, bez 
obzira na trenutan stav znanosti, 
opredijele za vegetarijanstvo.

Mnogi poznati ljudi, potaknuti 
različitim motivima, bili 
su vegetarijanci. Neki od 
najpoznatijih su: Mojsije, Ivan 
Krstitelj, Sokrat, Spinoza, Buda, 
Immanuel Kant, Leonardo da 
Vinci, Isaac Newton, Nikola 
Tesla, Lav Tolstoj, Franz Kafka i 
mnogi drugi. 

Do prije par desetljeća znanost 
nije pokazivala pozitivno 
zanimanje za vegetarijanstvo, 
za koje su interes imale 
religija i fi lozofi ja. Početkom 
šezdesetih godina prošlog 

stoljeća, objavljivano je svega 
desetak medicinskih publikacija 
godišnje, dok se početkom 
devedesetih taj broj popeo na 
oko osamdeset publikacija u 
toku jedne godine. Zabilježen 
je značajan porast broja 
vegetarijanaca u svim zemljama, 
posebno među mladima. Danas 
u SAD 2,5% odraslih i 2% djece 
su vegetarijanci (oko 5 milijuna 
ljudi), dok ih je u Kanadi 4% (oko 
1 milion ljudi).

Koje su prednosti 
vegetarijanstva?
a) Brojna istraživanja na 
vegetarijancima, vršena u 
posljednjih nekoliko desetljeća, 
pokazala su kako vegetarijanci 
ne samo da postižu normalan 
psihofi zički razvoj već i da 

Vegetarijanstvo - postoji li rizik?
Mr sc med. Ivanov dr Dragan, secijalista interne medicine

ZDRAVLJE
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duže žive u usporedbi sa 
nevegetarijancima.

b) Vegetarijanci također 
rjeđe obolijevaju od brojnih 
suvremenih bolesti:

• bolesti srca i krvnih žila, prije 
svih angine pectoris i srčanog 
infarkta,
• hipertenzije,
• moždanog udara,
• šećerne bolest - tip 2,
• pretilosti,
• osteoporoze,
• alergije i bolesti imuniteta,
• kamena u žučnjaku i 
bubrezima,
• demencije (gubitaka mentalnih 
funkcija).

c) Vegetarijanstvo preventivno 
djeluje i na maligne bolesti, prije 
svih raka:
• debelog crijeva,
• pluća,
• dojke,
• želuca,
• pankreasa (gušterača),
• prostate,
• mokraćnog mjehura
Koji su najčešći prigovori 
vegetarijanstvu?

1) Medicinsko-znanstveni: 
● a) nedovoljan unos 

bjelančevina (proteini)
● b) defi cit esencijalnih 

amino-kiselina
● c) defi cit Fe, Ca...
● d) smanjeni unos n-3 

masnih kiselina
● e) defi cit vit. B12; porast 

homocisteina
2) Ostali prigovori:

● a) takva hrana ne 
osigurava tjelesnu snagu,

● b) to je skupa hrana,
● c) to je neukusna 

hrana (“Ne znate vi 
vegetarijanci što je fi no 
jelo!”).

Prigovor broj 1 - 
bjelančevine (proteini)
Pitanje: Ako iz prehrane 
isključimo meso i mesne 
prerađevine što će biti 
sa ukupnim unosom 
bjelančevina? Unoseći samo 
namirnice biljnog porijekla 
postoji li rizik za naše zdravlje, 
posebno po zdravlje trudnica, 
dojilja i djece?

Odgovor:
Biljni izvori proteina su:

• mahunarke (soja, grah, grašak, 
mahune, leća),
• orašasto voće (bademi, 
lješnjaci, orasi),
• cijelo zrno žitarica, posebno 
klice
• gljive
Soja je najbogatiji izvor 
bjelančevina. U istoj količini 
sadrži 5 do 7 puta više proteina 
u odnosu na meso. Podsjećamo 
da jedan kilogram soje košta 
svega nekoliko kuna!

Šta su proteini? Proteini 
su složeni organski spojevi 
sastavljeni od aminokiselina 
koje predstavljaju jednostavnije 
spojeve (proteini su poput zidova 
zgrade, a aminokiseline poput 
cigli).

Proteini su neophodni za rast, 
razvoj i život čovjeka, ali to ne 
znači da ih trebamo unositi 
u prevelikoj, nekontroliranoj 
količini. Razlaganjem proteina 
nastaju štetni metabolički 
produkti (purini, mokraćna 
kiselina, urea, kreatinin), koji 
zakisele krv i opterete bubrege. 
Ranije se smatralo da čak 
trećina ukupne energije treba 

Lav Tolstoj Franz Kafka Nikola Tesla
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potjecati iz bjelančevina, trećina 
iz masti i trećina iz ugljikohidrata. 
Ovakav odnos inače obilježava 
prehranu u kojoj su meso i mesni 
proizvodi zastupljen. Novija 
istraživanja su pokazala kako je 
takav odnos nepoželjan i štetan 
po zdravlje. Došlo je vrijeme za 
napuštanje zastarjelog mita o 
proteinima i mesu kao njihovom 
najboljem i glavnom izvoru!

Suvremene preporuke za unos 
hranjivih tvari su:

• iz bjelančevina: 10 - 15% 
energije
• iz masti: oko 10% energije
• iz ugljiko-hidrata: oko 75%
Vegetarijanska prehrana 
osigurava unos hranjivih 
tvari sukladno suvremenim 
preporukama.

Prigovor broj 2 - amino 
kiseline
Biljna prehrana ne osigurava 
unos svih esencijalnih 
aminokiselina.

Napomena: Esencijalne 
aminokiseline su za život 
neophodne, ne mogu se 
sintetizirati u našem organizmu 
iz drugih aminokiselina i stoga se 
moraju unositi putem hrane. Ima 
ih ukupno osam.

Odgovor:

• Soja sadrži sve esencijalne 
aminokiseline.

• Polen sadrži sve esencijalne 
aminokiseline.
• Orašasto voće sadrži sedam 
od ukupno osam aminokiselina. 
Nedostaje aminokiselina lizin 
koja se inače nalazi u 

žitaricama i mahunarkama.
• Mahunarke također sadrže 
sedam od osam aminokiselina.
• Cijelo zrno žitarica, posebno 
klica, također je bogat izvor 
ovih aminokiselina, i to onih 
koje nedostaju mahunarkama i 
orašastom voću.

Zaključak o proteinima i 
esencijalnim aminokiselinama:
• Biljni proteini mogu zadovoljiti 
sve potrebe našeg organizma za 
proteinima i energijom.
• Istraživanja su pokazala da 
asortiman biljne hrane koja se 
jede tijekom dana može osigurati 
i sve esencijalne aminokiseline. 
Am Dietetic Association; 2003.
• Atlete također mogu osigurati 
svoje proteinske potrebe putem 
biljne hrane. Am J Cl Nutrition; 
1999.

Prigovor broj 3 - željezo
Vegetarijancima prijeti anemija 
(malokrvnost) zbog defi cita 
željeza.

Odgovor:
Klasifi kacija dijetskih izvora 
željeza poredani od najbogatijih 
do najsiromašnijih (mahunarke 
i orašasto voće sadrži 4-6 puta 
više Fe od mesa i ribe):

• mahunarke i orašasti plodovi,
• krumpir,
• žitarice u cijelom zrnu, posebno 
njihova klica,
• zeleno i žuto povrće, posebno 
krastavci,
• jaja,
• meso i ribe.

Napomena:

a) Važan je unos željeza putem 
hrane, ali bitna je isto 

tako i njegova apsorpcija iz 
crijeva. Vitamin C, koji se nalazi 
isključivo u namirnicama biljnog 
porijekla, i organske kiseline iz 
biljaka, imaju ključnu ulogu u  
prebacivanju željeza iz crijeva u 
krv.

b) Vegetarijanci imaju povećanu 
osjetljivost crijevnih receptora za 
željezo i smanjenu sklonost ka 
gubitku željeza.

Istraživanja na vegetarijancima 
u svijetu pokazala su da osobe 
koje ne jedu meso nemaju veću 
sklonost ka malokrvnosti zbog 
defi cita željeza (sideropenijskoj 
anemiji) u usporedbi s 
nevegetarijancima!

Prigovor broj 4 - energija
Biljna prehrana ne osigurava 
tjelesnu snagu.

Odgovor:

Pročitajmo pouku o biljnoj i 
mesnoj prehrani iz udžbenika 
prirode. Životinjski svijet pruža 
ubjedljiv odgovor u prilog 
vegetarijanstva. Životinje koje 
jedu isključivo namirnice biljnog 
porijekla imaju veću tjelesnu 
masu, više su i snažnije, duže 
žive i miroljubivije su u odnosu 
na životinje koje se hrane 
mesom. “Zapitaj životinje i naučit 
će te (koju hranu trebaš jesti)...“ 
- Job 12:7.

Prigovor broj 5 - ukus
Vegetarijanska prehrana je 
lišavanje od ukusne 
i fi ne hrane.

ZDRAVLJE

• Orašasto voće sadrži sedam 
od ukupno osam aminokiselina. 
Nedostaje aminokiselina lizin 
koja se inače nalazi u 

Napomena:

a) Važan je unos željeza putem 
hrane, ali bitna je isto 

Vegetarijanska prehrana je 
lišavanje od ukusne 
i fi ne hrane.



2323Glasnik reformacije broj 1. 2022.

Odgovor:
Pogledajmo voće, žitarice u 
klasu, salate i druge biljke. Svaka 
biljka predstavlja jedinstveno 
umjetničko djelo. Boje i oblici 
plodova privlače i zadivljuju vid, 
dok se njihov miris i ukus pretače 
u ugodne emocije. Hrana  djeluje 
na osjećaje i raspoloženje i prije 
njene kemijske razgradnje. 

Čega se ipak vegetarijanci 
lišavaju?

1. Kolesterola i zasićenih 
masnih kiselina koji su 
odgovorni za prijevremeni razvoj 
ateroskleroze, tromboze, angine 
pectoris, srčanog infarkta, 
moždanog udara, visokog krvnog 
tlaka...

2. Mikroorganizama koji 
izazivaju određene bolesti 
(salmonele, trihinele, onkogenih 
virusa),

3. Priona koji potiču iz 
govedine (kravlje ludilo) i dovode 
do smrtonosnog oštećenja 
centralnog nervnog sistema 
(Creutzfeldt – Jakobova bolest),

4. Purina koji dovodi do 
nastanka gihta i kamena u 
bubregu,

5. Brojnih toksina koji su se 
nagomilali u tkivu životinja uslijed 
čega je njihova koncentracija 

dvadeset puta veća u mesu nego 
u biljkama,

6. Antibiotika i hormona koji se 
daju životinjama radi postizanja 
veće mase,

7. “Hormona bola i stresa” 
koji se oslobađaju u organizmu 
životinja prilikom njihovog 
ubijanja, a koji djeluje 
razdražujuće na čovjekov 
organizam.

Zaključak
 Ako iz ishrane isključimo meso 
i mesne prerađevine, a unosimo 
samo namirnice biljnog porijekla, 
što će biti s našim zdravljem, 
posebno zdravljem trudnica, 
dojilja i djece?

1. Udžbenik prirode - u 
životinjskinjskom svijetu  
vidimo kako tjelesna veličina, 
snaga, dugovječnost i ćud 
životinja biljojeda u usporedbi 
s mesojedima govori u prilog 
vegetarijanske ishrane. “Zapitaj 
životinje i naučit će te...“ - Job 
12:7.

2. Život i djela poznatih 
vegetarijanaca (Leonarda da 
Vincia, Isaaca Newtona, Nikole 
Tesle, Lava Tolstoja, Franza 
Kafke i dr.) ohrabruju one koji se 
možda dvoume.

3. Najnovija stav Američkog 
i Kanadskog udruženja za 
prehranu iz 2003. godine 
poručuje: “Dobro planirano 
vegetarijanstvo prikladno je za 
sve periode čovjekovog životnog 
ciklusa, uključujući trudnoću, 
period dojenja, kao i sve periode 
djetinjstva.” - Am Dietetic 
Asociation; 2003. 

4. Savjet i dijetetska preporuka, 
zapisana na stranicama Biblije 
stoljećima upućuje čovjeka na 
ideal - vegetarijansku prehranu: 
“ I reče Bog: ‘Evo, dao sam vam 
svaku biljku koja nosi sjeme, koje 
je po svoj zemlji, i svako stablo 
na kojemu je njegov plod koji 
donosi sjeme: to će vam biti za 
hranu.’“ - Postanak 1: 29.

Vegetarijanstvo - postoji li rizik? 
To je pogrešno pitanje. Pravo pitanje glasi: 
Donosi li upotreba mesa u prehrani rizik po 
zdravlje suvremenog čovjeka?



Krštenje u Rovinju

Velika radost vlada na nebu i na 
zemlji kad se jedna duša obrati i 
odluči slijediti Krista.

Posebna radost bila je i dana 22. kolovoza 
2021. u Rovinju. Brat Daniel Poropat, koji 
je vodio obred krštenja, o tome nam kaže: 
Od samog početka moje odluke i zavjeta s 
Bogom, imao sam želju i vjerovao sam da će 
doći dan kad će i moja obitelj učiniti zavjet 
s Bogom. Razmišljajući sada unazad, bilo 
mi teško vjerovati da će to učiniti i moj otac. 
Međutim, Božjom milošću doživjeli smo i 
taj dan kad je moj otac, Guerrino Poropat, 
u svojoj 82. godini učinio zavjet s Bogom 
u krugu obitelji i nekolicine članova crkve. 
Imao sam čast osobno krstiti svog oca. Želim 
ohrabriti svakoga da se odvaži donijeti odluke 
koje će usmjeriti njegove misli na Spasitelja 
koji nas poziva da svakodnevno živimo s Njim 
mijenjajući naš život.

Daniel Poropat

Unedjelju, 26. rujna 2021. u 
Zagrebu obavljeno krštenje 
sestre Mire Božičević. Sigurni 

smo da su se i ovom prilikom ispunile 
Isusove riječi: „Kažem vam da će tako biti 
veća radost na nebu za jednog grešnika 
koji se kaje, nego li za devedeset i devet 
pravednika kojima ne treba pokajanje. 
Tako, kažem vam, biva radost pred 
anđelima Božjima za jednoga grešnika 
koji se kaje.“ - Luka 15:7,10. Uzvišeni 
životni ciljevi i težnja k istinskim duhovnim 
vrijednostima vodili su sestru Miru do 
krštenja, javne potvrde svog vjerskog 
opredjeljenja. Mjesna crkva Zagreb dobila 
je vrijednu i savjesnu sestru. Molimo se da 
ju Bog blagoslovi čvrstom vjerom i bude joj 
zaštita u budućem životu.

... i Zagrebu


